
Satzung über die Reinigung öffentlicher Straßen in der Stadt Hemer (Straßenrei-
nigungssatzung) vom 01.10.2007  

 
(§ 2a - Anlage 1 - geändert durch die 1. Nachtragssatzung vom 17.06.2008, die 2. 
Nachtragssatzung vom 08.11.2011, die 3. Nachtragssatzung vom 30.03.2022, die 

4. Nachtragssatzung vom 11.11.2024 und durch die 5. Nachtragssatzung vom 
15.09.2025)  

(§ 2b - Anlage 2 - geändert durch die 2. Nachtragssatzung vom 08.11.2011, die 3. 
Nachtragssatzung vom 30.03.2022, die 4. Nachtragssatzung vom 11.11.2024 und 

durch die 5. Nachtragssatzung vom 15.09.2025)  
 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV NW S. 666) in der zur Zeit geltenden Fassung und der 
§§ 3 und 4 des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG) vom 18.12.1975 
(GV NRW S. 706) in der zur Zeit geltenden Fassung, hat der Rat der Stadt Hemer in seiner 
Sitzung am 18.09.2007 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Inhalt der Reinigungspflicht 

 
(1) Die Stadt betreibt die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr gewidmeten Straßen, Wege 
und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der geschlossenen Ortslagen, bei Bundesstraßen, 
Landes-straßen und Kreisstraßen jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als öffentliche Einrichtung, 
soweit die Reinigung nicht nach §§ 2 ff. dieser Satzung den Grundstückseigentümern übertra-
gen wird. Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an die Stelle des Eigen-
tümers der Erbbau-berechtigte. 
                  
 
(2) Die Reinigung umfasst die Straßenreinigung sowie die Winterwartung der Gehwege und 
der Fahrbahnen. Die Straßenreinigung beinhaltet die Entfernung aller Verunreinigungen von 
der Straße, die die Hygiene oder das Stadtbild nicht unerheblich beeinträchtigen oder eine 
Gefährdung des Verkehrs darstellen können. Die Reinigung umfasst als Winterwartung insbe-
sondere das Schneeräumen auf den Fahrbahnen und Gehwegen sowie das Bestreuen der 
Gehwege, Fußgängerüberwege und gefährlichen Stellen auf den Fahrbahnen bei Schnee- und 
Eisglätte.  
Art und Umfang der Reinigungspflichten der Anlieger ergeben sich aus den §§ 2 – 4 dieser 
Satzung. 
 
(3) Als Gehwege im Sinne dieser Satzung gelten 

- alle selbstständigen Gehwege, 
- die gemeinsamen Fuß- und Radwege (Zeichen 240 StVO),  
- alle erkennbar abgesetzt für die Benutzung durch Fußgänger vorgesehenen Straßen-

teile sowie 
- Gehbahnen ab begehbarem Straßenrand bei allen Straßen und Straßenteilen, deren 

Benutzung durch Fußgänger vorgesehen oder geboten ist in einer für den Fußgänger-
verkehr erforderlichen Breite. In Fußgängerbereichen (Zeichen 242/243 StVO) ist zu 
beiden Seiten ein Streifen von je 2 m Breite als Gehweg anzusehen. 

 
(4) Als Fahrbahn im Sinne dieser Satzung gilt die gesamte übrige Straßenoberfläche, also ne-
ben den dem Fahrverkehr dienenden Teilen der Straße insbesondere auch die Trennstreifen, 
befestigten Seitenstreifen, die Bankette, die Bushaltestellenbuchten sowie die Radwege.  
 
 



§ 2 
Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer 

 
(1) Die Straßenreinigungs- und die Winterwartungspflicht der Gehwege werden den Eigentü-
mern der an die Gehwege angrenzenden und durch sie erschlossenen Grundstücke übertra-
gen.  
Ausnahmen sind in den Anlagen 1 und 2 geregelt. 
 
(2 a) Die Zuständigkeit für die Straßenreinigungspflicht ergibt sich aus dem anliegenden Stra-
ßenverzeichnis (Straßenverzeichnis für die Straßenreinigung –Anlage 1–).  
Bei den besonders kenntlich gemachten Fahrbahnen bzw. Fahrbahnabschnitten wird die Rei-
nigungspflicht den Eigentümern der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen Grund-
stücke übertragen. Das Straßenverzeichnis –Anlage 1– ist Bestandteil dieser Satzung. 
 
(2 b) Die Zuständigkeit für die Winterwartungspflicht ergibt sich aus dem anliegenden Stra-
ßenverzeichnis (Straßenverzeichnis für die Winterwartung –Anlage 2–). 
Bei den besonders kenntlich gemachten Fahrbahnen bzw. Fahrbahnabschnitten wird die Win-
terwartungspflicht den Eigentümern der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen 
Grundstücke übertragen. Das Straßenverzeichnis –Anlage 2– ist Bestandteil dieser Satzung. 
  
(3) Auf Antrag des Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftliche Erklärung gegen-
über der Stadt mit deren Zustimmung die Reinigungspflicht übernehmen, wenn eine ausrei-
chende Haftpflichtversicherung nachgewiesen wird; die Zustimmung ist jederzeit widerruflich 
und nur solange wirksam, wie die Haftpflichtversicherung besteht.  
 
(4) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursachers, außer-
gewöhnliche Verunreinigungen oder Abfall unverzüglich zu beseitigen, befreit den Reinigungs-
pflichtigen nicht von seiner Reinigungspflicht. 
 
 

§ 3 
Umfang der übertragenen Straßenreinigungspflicht 

 
(1) Ist die Straßenreinigungspflicht für Fahrbahnen bzw. Fahrbahnabschnitte übertragen, so 
ist diese je 1 x zur Mitte und zum Ende eines Kalendermonats in dem in Anlage 1 festgelegten 
Umfang auszuführen; sie erstreckt sich jeweils bis zur Straßenmitte. Ist nur auf einer Straßen-
seite ein reinigungspflichtiger Anlieger vorhanden, erstreckt sich die Reinigungspflicht auf die 
gesamte Straßenfläche. 
 
(2) Selbständige Gehwege sind entsprechend Abs. 1, die übrigen Gehwege in ihrer gesamten 
Breite zu reinigen. Die Gehwegreinigung umfasst unabhängig vom Verursacher auch die Be-
seitigung von Unkraut und sonstigen Verunreinigungen ohne Einsatz von umweltbelastenden 
Vernichtungsmitteln. 
 
 

§ 4 
Umfang der übertragenen Winterwartungspflicht 

 
(1) Die Gehwege sind in einer für den Fußgängerverkehr erforderlichen Breite, bei schmalen 
Gehwegen über die gesamte Gehwegbreite von Schnee freizuhalten und bei Eis- und 
Schneeglätte zu streuen. 
 



(2) An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel oder für Schulbusse müssen die Gehwege so 
von Schnee freigehalten und bei Glätte bestreut werden, dass ein gefahrloses Ein- und Aus-
steigen sowie ein gefahrloser Zu- und Abgang zu den Haltestelleneinrichtungen gewährleistet 
ist. 
 
(3)  Ist die Winterwartungspflicht der Fahrbahn übertragen, so ist diese von Schnee zu räumen. 
Bei Eis- und Schneeglätte sind gefährliche Stellen zu streuen. § 3 Abs. 1 Satz 1 (2. Halbsatz) 
und Satz 2 der Satzung gilt entsprechend.  
 
(4) In der Zeit von 7.00 bis 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind unver-
züglich nach Beendigung des Schneefalls bzw. nach dem Entstehen der Glätte zu beseitigen. 
Nach 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind werktags bis 7.00 Uhr, sonn- 
und feiertags bis 9.00 Uhr des folgenden Tages zu beseitigen. Der Schnee ist auf dem an die 
Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges oder notfalls auf dem Fahrbahnrand so zu lagern, 
dass der Fußgänger- und Fahrverkehr hierdurch nicht mehr als unvermeidbar gefährdet oder 
behindert wird. Baumscheiben und begrünte Flächen dürfen nicht mit Salz oder sonstigen auf-
tauenden Materialien bestreut werden. Salzhaltiger oder sonstige auftauende Mittel enthalten-
der Schnee darf auf ihnen nicht gelagert werden. Die Straßeneinläufe in Entwässerungsanla-
gen und die Hydranten sind von Eis und Schnee freizuhalten. Schnee und Eis von Grundstücken 
dürfen nicht auf die Straße geschafft werden. 
 

§ 5 
Ordnungswidrigkeit 

 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 
 - seiner Reinigungspflicht nach §§ 2 – 4 dieser  Satzung nicht nachkommt oder 
 - gegen ein Ge- oder Verbot der §§ 2 - 4 dieser Satzung verstößt. 
 
(2) Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen Bestimmungen dieser Satzung 
können mit einer Geldbuße bis zu 1.000,00 € geahndet werden. Für das Verfahren gelten die 
Vorschriften des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten (OWiG) in der jeweils gültigen Fassung. 
Zuständige Behörde im Sinne des § 36 Abs. 1 Nr. 1 OWiG ist der Bürgermeister. 

 
§ 6 

Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am 01.10.2007 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung über die Straßenrei-
nigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Hemer (Straßenreini-
gungs- und Gebührensatzung) vom 19.12.1990 außer Kraft. 

 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 

Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.  
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen dieser 
Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht 
werden kann, es sei denn 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

wurde nicht durchgeführt, 
 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 



 
c) der Bürgermeister hat den Satzungsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d)  der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei 

die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
 
Hemer, 01.10.2007          
           

                                                                                                         
Michael Esken  
Bürgermeister  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anlage zur Straßenreinigungssatzung 
 

Straßenverzeichnis zu § 2 Abs. 2 a der Straßenreinigungssatzung der Stadt Hemer 

Die Zuständigkeit für die Straßenreinigungspflicht ergibt sich aus diesem Straßenverzeichnis. Bei den 
besonders kenntlich gemachten Fahrbahnen bzw. Fahrbahnabschnitten (s. gesonderte Spalte) wird die 
Reinigungspflicht den Eigentümern der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen Grundstücke 
übertragen. 

     Stand: 15.09.2025 

Straßenbezeichnung 
Stadt- 
teil Fahrbahn bzw. Fahrbahnabschnitt 

Reinigungspflicht 

Stadt Eigentümer 

Adjutantenkamp DE gesamte Fahrbahn x   

Adolf-Kolping-Straße HE von Märkische Str. bis  Willibrord-Benzler-Straße x   

HE von Willibrord-Benzler-Straße bis Ende    x 

Ahornweg HE gesamte Fahrbahn x   

Akazienweg HE von Ahornweg bis einschl. Wendehammer vor Nr. 14 x   

HE Stichwege zu Nr. 18, 20, 22 und Landhauser Str. 82a  x 

Alberichweg HE gesamte Fahrbahn   x 

Albert-Schweitzer-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Aldegreverstraße HE von Dürerstr. bis Holbeinstr. x   

HE von Holbeinstr. in östl. Richtung  x 

Altenaer Straße HE gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt) x   

Am Alten Weg HE von Altenaer Str. bis Ende  x 

Am Alten Dorfteich DE gesamte Fahrbahn  x 

Am Bach IH gesamte Fahrbahn  x 

Am Ballo HE gesamte Fahrbahn x   

Am Bemberg HE von Bembergstr. bis Nr. 17 x   

HE von Nr. 17 bis Ende  x 

Am Bergmannspfad HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Bollweg HE gesamte Fahrbahn x   

Am Branddorn HE gesamte Fahrbahn x   

Am Bräucken HE gesamte Fahrbahn x   

Am Branddorn HE gesamte Fahrbahn x   

Am Buntacker DE gesamte Fahrbahn x   

Am Damm HE gesamte Fahrbahn x   

Am Dasbrauck HE gesamte Fahrbahn x   

Am Deinsberg DE gesamte Fahrbahn  x 

Am Eibenbrink HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Erpel HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Friedhof HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Habuch IH von Stemmessiepener Weg bis Ende der Bebauung 
und von Westendorfstr. bis Auf der Hecke  

 x 

Am Hallberg HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Hammerscheid HE von Schützenstr. bis Am Lusebrink x   

HE von Am Lusebrink bis Urbecker Str.  x 

Am Hang IH gesamte Fahrbahn  x 

Am Haseloh HE gesamte Fahrbahn x   



Am Heistück IH gesamte Fahrbahn  x 

Am Heßufer HE von Auf dem Hammer bis Fichtestraße x   

von Fichtestraße bis Goethestraße  x 

Am Hillebach BE gesamte Fahrbahn x   

Am Höllberg IH gesamte Fahrbahn  x 

Am Iserbach HE von Stephanopeler Str. bis Bautenheide  x   

HE von  Bautenheide bis Hembecker Weg und Stichweg 
zu Nr. 37, 41, 43  

 x 

Am Jalohsweg  HE gesamte Fahrbahn  x  

 HE Stichweg zu den Hausnummern 1, 3, 5, 7, 9 und 11    x 

Am Kalkofen HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Knapp DE gesamte Fahrbahn  x 

Am Knick HE gesamte Fahrbahn x   

Am Königsberg HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Langeloh HE von Am Perick bis Ennertsweg x   

HE Stichweg  zu Nr. 36a, 41, 41a, 43, 43a, 43b  x 

Am Lehmacker HE gesamte Fahrbahn x   

Am Lusebrink HE gesamte Fahrbahn x   

Am Mittelfeld HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Möllinghof HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Nöllenhof HE gesamte Fahrbahn x   

Am Obsthof HE gesamte Fahrbahn x   

Am Oelbusch HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Osterbrauck HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Perick  HE von Ostenschlahstr. bis Am Langeloh x   

HE von Am Langeloh 3 bis In den Weiden  x 

Am Potthofe HE gesamte Fahrbahn x   

Am Querrücken HE gesamte Fahrbahn x   

Am Roland HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Rosenhof HE von Am Sonnenhang bis Am Schieferbruch x   

HE Stichweg zu Nr. 6  x 

Am Schieferbruch HE von Am Rosenhof bis westl. Wendehammer x   

HE Stichweg Nr. 6, 8 und 12, Stichweg z. Stübecker Weg   x 

Am Schlehdorn IH gesamte Fahrbahn  x 

Am Schoppenweg DE gesamte Fahrbahn x   

Am Sinnerauwer HE von Hauptstr. bis Parkstr. x   

HE Stichweg zum Mühlackerweg  x 

Am Sommerholt HE gesamte Fahrbahn x   

Am Sonnenhang HE von Am Rosenhof bis Stübecker Weg  x 

von Landhauser Straße bis Am Rosenhof x   

Am Steinbruch HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Tannenkopf BE gesamte Fahrbahn  x 

Am Teilfeld DE gesamte Fahrbahn  x 

Am Tyrol HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Urberg BE von Oesestr. bis Nr. 15 x   

von Nr. 15 bis Ende  x 



Am Vogelsang DE gesamte Fahrbahn  x 

Am Voßholz HE gesamte Fahrbahn x   

Am Wäldchen IH gesamte Fahrbahn  x 

Am Wernshagen HE von Geitbecke bis Am Tyrol x   

Stichweg zu Nr. 8 a bis 8 c  x 

Amerikastraße DE gesamte Fahrbahn x  

Amselweg HE gesamte Fahrbahn x   

An der Fußgängerbrücke BE gesamte Fahrbahn  x 

An der Iserkuhle DE von Europastr. bis Wendehammer x   

DE von Hönnetalstr. bis Wendehammer  x 

An der Kalkegge IH gesamte Fahrbahn  x 

An der Landwehr DE gesamte Fahrbahn  x 

An der Litze HE gesamte Fahrbahn x   

An der Schleuse  BE gesamte Fahrbahn  x 

An der Steinert HE gesamte Fahrbahn x   

An der Werthwiese HE gesamte Fahrbahn x   

An der Windfuhr DE von Balver Weg bis Nr. 18 x   

An der Windfuhr DE von Nr. 17 bis Nr. 21   x 

Annoweg HE gesamte Fahrbahn x  

Apricke DE von Ende Apricker Weg bis einschl. Wendehammer 
und Nebenarm ab Haus-Nr. 24 

x   

Stichweg zu den Häusern Nr. 8 a bis 11b  x 

Apricker Weg DE von Europastr. bis Apricke x   

DE von Im Turm bis Europastr.  x 

Arndtstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Auf dem Brauck  HE von Mesterscheider Weg bis Unter dem Asenberg x   

HE Stichweg zu Nr. 28 b und 30 a  x 

Auf dem Hammer HE gesamte Fahrbahn x   

Auf dem Hoeborn HE gesamte Fahrbahn  x 

Auf dem Höchsten IH gesamte Fahrbahn  x 

Auf dem Hohenstein DE gesamte Fahrbahn  x 

Auf dem Kamp BE von Hellestr. bis Wendehammer x   

BE Stichweg zu Nr. 6 bis 12  x 

Auf dem Kliewe HE gesamte Fahrbahn  x 

Auf dem Lütgenstück IH gesamte Fahrbahn x   

Auf dem Schilk BE von Urbecker Str. bis Oesestr. x   

BE Stichweg zu Nr. 15 bis 17 b  x 

Auf dem Uhlenhof HE gesamte Fahrbahn  x 

Auf der Hecke IH gesamte Fahrbahn  x 

Auf der Schledde DE gesamte Fahrbahn x   

August-Hermann-Francke-
Weg 

HE gesamte Fahrbahn x   

Bachstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Bahnhofstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Bäingser Weg HE von Brockhauser Weg bis Abzwgg. Waldemey x   

DE von Abzwgg. Waldemey bis Ende Wohnbebauung  x 

Balver Weg DE von Hönnetalstr. bis  An der Windfuhr  x   



DE von An der Windfuhr bis Ende Wohnbebauung  x 

Baumhof DE gesamte Fahrbahn x   

Bautenheide DE gesamte Fahrbahn x   

 
DE 

Stichweg zu den Hausnummern 17, 19, 21, 23, 25 
und 27  

  x 

Beethovenstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Bembergstraße HE von Märkische Str. bis Am Bemberg x   

von Am Bemberg bis Am Wernshagen  x 

Stichweg zu Nr. 27a und 31  x 

Bergstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Berliner Straße HE von Zeppelinstr. bis Zeppelinstr.  x   

HE Stichweg zu Nr. 37 a bis 39 b   x 

Birkenweg HE von Landhauser Str. bis Gaxberger Weg x   

HE Stichweg zu Nr. 76 a  x 

Blumenhang DE gesamte Fahrbahn  x 

Bodelschwinghstraße BE gesamte Fahrbahn x   

Bosselbar DE gesamte Fahrbahn  x 

Brabeckstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Brahmsstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Bräuckerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Brandeiche DE gesamte Fahrbahn  x 

Breddestraße HE gesamte Fahrbahn x   

Breitenbruchweg IH gesamte Fahrbahn  x 

Breslauer Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Brinkstraße IH Bis Hausnummer 10   x  

 IH Ab Hausnummer 10   x 

Brockhauser Weg DE gesamte Fahrbahn x   

Brucknerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Buchenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Burhahnstraße IH gesamte Fahrbahn  x 

Bussardweg HE gesamte Fahrbahn x   

Büttmecker Weg DE von Am Schoppenweg bis Sundiger Weg x   

DE von Hönnetalstr. bis Am Schoppenweg und von 
Sundwiger Weg bis Wendehammer 

 x 

Caller Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Charlotte-Terheyden-Weg HE gesamte Fahrbahn  x 

 HE Stichwege zu den Hausnummern 11, 13, 27, 25, 33   x 

Clara-Schumann-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Cranachstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Dahlienweg HE  gesamte Fahrbahn    x 

Danziger Straße HE gesamte Fahrbahn x   

De-Fries-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Deilinghofer Straße HE gesamte Fahrbahn x  

Diekgrabener Weg IH gesamte Fahrbahn  x 

Dohlenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Dorfstraße HE von Birkenweg bis Abzweigung von der K 16 x   

HE von Abzweigung von K 16 bis Landhauser Heide  x 



Doris-Ebbing-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Drosselweg HE gesamte Fahrbahn x   

Droste-Hülshoff-Weg HE von Lönsweg bis Karl-Wagenfeld-Weg x   

HE von K.-Wagenfeld-Weg bis Mühlenweg einschl. der 3 
Stichwege 

 x 

Dürerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Dulohstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Ebberg HE gesamte Fahrbahn  x 

Edmund-Weller-Straße HE gesamte Fahrbahn x  

Eichenhohl IH gesamte Fahrbahn  x 

Eichenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Elsa-Brandström-Straße HE gesamte Fahrbahn x  

Englandstraße DE gesamte Fahrbahn x   

Ennertsweg HE gesamte Fahrbahn bis Falkenweg x   

Emil-Nensel-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Erlenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Ernst-Giese-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Ernst-Stenner-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Eserkamp DE von Am Schoppenweg bis Ende x   

DE Stichweg von Am Teilfeld bis Hönnetalstr. und Wege-
verbindung zu Nr. 36 bis 48 

 x 

Europastraße DE von Hönnetalstr./ Nieringser Weg bis Apricker Weg  x   

Falkenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Feldstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Felsenmeerstraße HE von Hönnetalstr. bis Nr. 26 x   

HE von Nr. 26 bis Ende Wohnbebauung  x 

Fichtestraße HE von  Auf dem Hammer bis Hauptstr. und                                                                              
von Zeppelinstr. bis Im Bockeloh 

x   

HE von Hauptstr. bis Im Bockeloh  x 

Finkenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Fliednerweg HE gesamte Fahrbahn x   

Forstweg DE gesamte Fahrbahn  x 

Franz-Schubert-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Friedensstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Friedrich-Grohe-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Friedrich-Wern-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Fromersbert FR von Frönsberger Str. bis Ende der Bebauung x   

Frönsberger Straße FR gesamte Fahrbahn x   

Fuchsweg DE gesamte Fahrbahn x   

Gartenstraße HE von Am Potthoff bis Lamferstr. x   

HE von Pestalozzistr. 9 bis Einmdg. Am Potthofe/Fuß-
weg, von Pestalozzistr. 9 bis Gartenstr. 37, 37a, 
Stichweg 27c, 29a, 31 d 

 x 

Gaxberger Weg  HE gesamte Fahrbahn bis Birkenweg x   

HE von Einmündung Birkenweg bis Ende  x 

Geitbecke BE gesamte Fahrbahn x   

Gerrit-Engelke-Weg HE gesamte Fahrbahn  x 

Ginsterweg HE gesamte Fahrbahn  x 



Glüsingweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Goethestraße HE von Wittekindstr. bis Nr. 9 x   

von Nr. 9 bis Am Heßufer  x 

Goldacker DE gesamte Fahrbahn  x 

Goyastraße BE gesamte Fahrbahn x   

Grafschaftsweg HE von Breddestr. bis De-Fries-Str. x   

HE von De-Fries-Str. bis Märkische Str.  x 

Grüner Weg DE gesamte Fahrbahn  x 

Gustav-Reinhard-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Haarweg HE von Märkische Str. bis Annoweg x   

Stichwege zu den Hausnummern 30, 32, 34, 36, 38, 
40, 42, 44 , 46, 48, 50, 52 

 x 

Habichtseil DE von Im Trichter bis Ende der Bebauung  x 

Habichtweg HE gesamte Fahrbahn x   

Hademareplatz HE gesamter Platz einschl. selbständiger Gehwege zwi-
schen den Grünanlagen bis zur Hauptstr. 

x   

Hagedorn IH gesamte Fahrbahn  x 

Hans-Meyer-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Hardthöhe DE gesamte Fahrbahn x   

Harkortstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Hasenwinkel HE gesamte Fahrbahn  x 

Haßbergstraße IH von Ihmerter Str. bis  Waldweg x   

IH von Waldweg bis Ringstr.  x 

Hauptstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Hedhofstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Hedsiepen HE von Breddestr. bis Einmdg. Fußweg De-Fries-Str. x   

HE von Einmündg. Fußweg De-Fries-Str. bis Märkische 
Str. 

 x 

Heider Mühle IH gesamte Fahrbahn von Fischteiche bis Hüingsen  x  

 IH Stichweg zu Hausnummer 92  x 

Heinrich-Goswin-Straße IH von Ihmerter Str. bis  Kurze Str. x   

IH von Ostfeldstr. bis Kurze Str.  x 

Heinrich-Lersch-Weg HE gesamte Fahrbahn  x 

Heinrich-Nuttebaum-Straße HE Gesamte Fahrbahn  x 

Heisterbusch DE gesamte Fahrbahn  x 

Hellestraße IH von Frönsberger Str. bis Ihmerter Str. x   

IH Stichweg zum Wasserwerk Ulmke  x 

Hellkamp IH gesamte Fahrbahn  x 

Hembecker Weg DE gesamte Fahrbahn   x 

Heppingsen  IH gesamte Fahrbahn   x 

Heppingser Bach  IH  gesamte Fahrbahn   x 

Hermann-Claudius-Weg HE gesamte Fahrbahn  x 

Hermann-von-der-Becke-
Straße  

HE gesamte Fahrbahn x   

Heukopfstraße IH gesamte Fahrbahn  x 

Heuweg DE gesamte Fahrbahn  x 

Höcklingser Weg DE gesamte Fahrbahn  x 



Holbeinstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Hollacker DE gesamte Fahrbahn x   

Hönnetalstraße HE gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt) x   

Zuwegung z. Alberts Mühle P 535, Stichweg Nr. 83 b, 
83 c  

 x 

DE gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt) x   

Hültershagen  FR gesamte Fahrbahn   x 

Hüttenstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Hugo-Banniza-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Ihmerter Mühle IH gesamte Fahrbahn  x 

Ihmerter Straße IH gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt) x   

IH Stichwege zu Nr. 57, 144, 146, 208 bis 212 c, Hel-
lestr. 1 

 x 

Im Alten Garten IH von Hagedorn bis Ringstraße x   

von Ringstraße bis Im Loh  x 

Im Baukeloh DE gesamte Fahrbahn x   

Im Beil DE gesamte Fahrbahn  x 

Im Bockeloh HE gesamte Fahrbahn  x 

Im Dümpel BE gesamte Fahrbahn  x 

Im Eichholz IH gesamte Fahrbahn x   

Im Hölken HE gesamte Fahrbahn  x 

Im Huckschlage IH gesamte Fahrbahn  x 

Im Keunenborn DE von Nieringser Weg bis An der Windfuhr x   

Stichweg zur Nr. 12 a und Verbindungsweg  zum Nie-
ringser Weg 

 x 

Im Langenbruch DE gesamte Fahrbahn  x 

Im Loh IH gesamte Fahrbahn  x 

Im Nettelchen HE gesamte Fahrbahn x   

Im Ohl HE gesamte Fahrbahn x   

Im Santel HE gesamte Fahrbahn x   

Im Siegeloh HE gesamte Fahrbahn  x 

Im Siepen HE gesamte Fahrbahn x   

Im Strätchen HE gesamte Fahrbahn  x 

Im Trichter DE gesamte Fahrbahn  x 

Im Turm DE gesamte Fahrbahn x   

Im Uhlenhohl HE gesamte Fahrbahn  x 

Im Wiehagen HE gesamte Fahrbahn  x 

Im Wiesengrün  DE gesamte Fahrbahn   x 

In den Grächten DE gesamte Fahrbahn  x 

In den Klippen DE gesamte Fahrbahn  x 

In den Weiden HE gesamte Fahrbahn  x 

In der Bilmecke DE gesamte Fahrbahn  x 

In der Erborst DE gesamte Fahrbahn x   

In der Gähre HE gesamte Fahrbahn  x 

Industriepark Edelburg BE gesamte Fahrbahn x   

Iserlohner Straße HE gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt) x   

Ispei FR gesamte Fahrbahn  x 



Jägerstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Jahnstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Josef-Winckler-Weg HE gesamte Fahrbahn x   

Jübergstraße HE von Am Perick bis Meisenweg x   

HE von Meisenweg bis Ende  x 

Kanadastraße DE gesamte Fahrbahn x   

Kantstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Kapellenweg BE gesamte Fahrbahn  x 

Karl-Bröger-Weg HE gesamte Fahrbahn x   

Karl-Wagenfeld-Weg HE gesamte Fahrbahn x   

Kastanienweg HE von Birkenweg bis einschl. Wendehammer (Nr. 16) x   

Kastanienweg HE von Nr. 16 bis Am Sonnenhang  x 

Kiefernweg HE von Birkenweg bis Birkenweg  x   

Stichweg Nr. 1 bis 3 b  x 

Kirchstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Klaus-Funke-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Kleiststraße HE gesamte Fahrbahn x   

Klusenstein  DE  gesamte Fahrbahn    x 

Klusensteiner Weg DE gesamte Fahrbahn  x 

Königsberger Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Körnerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Kuhbornstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Kurze Straße IH gesamte Fahrbahn x   

Lambergstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Lamferstraße HE gesamte Fahrbahn bis Nr. 49 x   

HE von Nr. 49 bis Ende  x 

Landhauser Straße HE gesamte Fahrbahn einschl. Nebenarm Nr. 2 bis Nr. 7 x   

Lange Rute HE gesamte Fahrbahn x   

Langenbachstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Langer Graun DE gesamte Fahrbahn  x 

Lange Wiese  DE  gesamte Fahrbahn  x   

Lenbachstraße BE von Rembrandtstr. bis Goyastr. x   

BE von Goyastr. bis Ende  x 

Lettenberg BE gesamte Fahrbahn  x 

Lerchenstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Lindenstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Löhrberg HE gesamte Fahrbahn  x 

Lönsweg HE von Nockenstr. bis Karl-Wagenfeld-Weg x   

HE von Karl-Wagenfeld-Weg bis Ende  x 

Lohstraße HE von Iserlohner Str. bis Uhlandstr. x   

HE von Bachstraße bis Uhlandstraße  x 

Märkische Straße HE gesamte Fahrbahn  (Ortsdurchfahrt) x   

HE Stichwege Nr. 140 a und 163 a bis 171  x 

Marienburger Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Meisenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Memeler Straße HE gesamte Fahrbahn x   



Mendener Straße HE gesamte Fahrbahn  (Ortsdurchfahrt) x   

HE Stichwege Nr. 22 a bis 24 a und 91 bis 131  x 

Mesterscheider Weg HE von Mendener Str. bis Unter dem Asenberg x   

BE von Unter dem Asenberg bis Ende  x 

Mozartstraße HE von Kantstr. bis Bräuckerstr.  x   

HE von Kantstr. bis Ende  x 

Mühlackerweg HE gesamte Fahrbahn x   

Mühlengang HE gesamte Fahrbahn x   

Mühlenweg HE von Feldstr. bis Droste-Hülshoff-Weg x   

HE von Droste-Hülshoff-Weg bis Ende Wohnbebauung  x 

Narzissenweg  HE gesamte Fahrbahn    x 

Nelkenweg HE gesamte Fahrbahn x  

Neuer Weg DE gesamte Fahrbahn  x 

Nieringser Weg DE von Hönnetalstr. bis Abzwgg. Richtg.  Im Keunenborn x   

Nieringser Weg DE von Abzweigung Richtg. Im Keunenborn, Stichwege 
Nr. 23 a bis c und 29 a   

 x 

Nikolai-Gubarew-Straße HE gesamte Fahrbahn x  

Nockenstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Noldeweg BE gesamte Fahrbahn  x 

Obere Oese BE gesamte Fahrbahn x   

Oberlinweg HE gesamte Fahrbahn x   

Oesestraße BE von Nr. 10 bis Mendener Str. x   

von Urbecker Str. bis Nr. 10  x 

Ostend BE gesamte Fahrbahn  x   

BE Stichweg zu Nr. 2 bis 8  x 

Ostenschlahstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Ostenstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Ostfeldstraße IH gesamte Fahrbahn  x 

Otto-Rentzing-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Parkstraße HE gesamte Fahrbahn x   

HE Stichwege Nr. 57 bis 59, 71, 95-105, Im Hölken 8  x 

Pastoratstraße DE gesamte Fahrbahn x   

Pestalozzistraße HE gesamte Fahrbahn  x   

Peter-Grah-Straße HE von Pestalozzistraße bis Am Knick x   

von Am Knick bis Lamferstraße  x 

Piepers Garten IH gesamte Fahrbahn x   

Platanenallee HE gesamte Fahrbahn x  

Poggelgasse HE gesamter Gehweg    x 

Posener Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Poststraße HE gesamte Fahrbahn einschl. Wege von Poststr. zur 
Bahnhofstr., Diagonalpassage von d. Poststr. zum 
Verwaltungsgebäude Hademareplatz 44 bzw. zum 
Spiethländerweg  

x   

Prinzhornstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Radwegverbindung Hemer 
– Iserlohn  

HE  gesamte Fahrbahn x  

Rehpfad DE gesamte Fahrbahn  x 

Rembrandtstraße BE gesamte Fahrbahn x   



Richard-Wagner-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Riemke DE gesamte Fahrbahn einschl. aller Nebenarme  x 

Ringstraße IH gesamte Fahrbahn  x   

IH Stichweg Nr. 38 bis 38 b  x 

Robert-Koch-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Rollenstraße HE gesamte Fahrbahn    x 

Rosenweg DE gesamte Fahrbahn x   

Rubensstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Rudolf-Virchow-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Rückertstraße HE von Am Eibenbrink bis Schulstr. x   

HE Stichweg zu Nr. 1  x 

Saatkamp DE gesamte Fahrbahn  x 

Schillerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Schmetterlingsweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Schmiedestraße DE gesamte Fahrbahn x   

Schombergstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Schopenhauerweg HE gesamte Fahrbahn x   

Schottlandstraße DE gesamte Fahrbahn x   

Schützenstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Schulstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

 HE Stichweg zu Häusern 6 - 10 a + b   x 

Seilerstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Selvestraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Seuthestraße HE gesamte Fahrbahn x  

Siemensstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Sonnenblumenallee HE gesamte Fahrbahn x  

Sonnenknapp DE gesamte Fahrbahn  x 

Sonnenwinkel DE gesamte Fahrbahn x   

Sperberweg HE gesamte Fahrbahn x   

Spiethländerweg HE gesamte Fahrbahn x   

Steinstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Stemmessiepener Weg IH gesamte Fahrbahn bis Nr. 41 x   

IH hinter Nr. 41 bis Ende  x 

Stephanopel FR gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt)    x 

Stephanopeler Straße FR von Hönnetalstr. bis Nr. 73 x   

Stephanstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Sternstraße IH gesamte Fahrbahn x   

Stettiner Straße HE gesamte Fahrbahn  x   

Stormweg HE gesamte Fahrbahn   x 

Stübecker Weg HE gesamte Fahrbahn  x   

Südweg DE gesamte Fahrbahn  x   

DE Stichweg Nr. 4 bis 8 und Weg zur In der Erborst  x 

Sülbergweg IH gesamte Fahrbahn  x 

Sundwiger Weg DE von Europastr. bis Büttmecker Weg  x   

DE von Büttmecker Weg bis Ende Wohnbebauung  x 



Talweg DE gesamte Fahrbahn x   

Tannenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Teichstraße HE von Geitbecke bis Karl-Bröger-Weg x   

HE von Karl-Bröger-Weg bis Ende  x 

Theo-Funccius-Straße HE von Kantstr. bis Einfahrt Lungenklinik x   

HE von Einfahrt Lungenklinik bis Ende  x 

Uhlandstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Ulmenweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Unter dem Asenberg BE gesamte Fahrbahn x   

Unter dem Hohenstein DE gesamte Fahrbahn  x 

Unter dem Kehlberg HE gesamte Fahrbahn  x 

Unter dem Naumberg HE gesamte Fahrbahn  x 

Unter dem Ufer DE gesamte Fahrbahn  x 

Untere Weide BE gesamte Fahrbahn  x 

Urbecker Straße HE/
BE 

von Ostenschlahstr. bis Mendener Str.  x   

alle abgehende Stichwege   x 

Vinckestraße HE gesamte Fahrbahn x   

Von-Behring-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Von-Eichendorff-Weg HE gesamte Fahrbahn x   

Von-Ketteler-Weg HE gesamte Fahrbahn x   

Von-Romberg-Straße IH gesamte Fahrbahn x   

Von-Schenkendorf-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Von-Wrede-Straße FR gesamte Fahrbahn x   

FR Stichwege Nr. 1 bis 9 und Nr. 11 bis Ende  x 

Voßstraße DE gesamte Fahrbahn x   

DE Stichweg Nr. 25 bis 29 und 32 bis 42  x 

Waldemey DE gesamte Fahrbahn  x 

Waldweg IH gesamte Fahrbahn  x 

Walesstraße DE gesamte Fahrbahn  x   

Wasserwerkstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Weißdornstraße DE gesamte Fahrbahn x   

Weißdornstraße DE Stichweg Nr. 7 bis 13  x 

Wenhagener Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Westendorfstraße IH gesamte Fahrbahn  x   

IH Stichweg Nr. 48 bis 54  x 

Westerweg HE gesamte Fahrbahn    

Wichernweg HE gesamte Fahrbahn x   

Widumstraße DE gesamte Fahrbahn x   

Wiemer Pfad DE gesamte Fahrbahn x   

Wilhelm-Brökelmann-
Straße 

HE von Hönnetalstr. bis Nr. 27 x   

HE von Nr. 27 bis Fußweg zur Hönnetalstr.  x 

Willibrord-Benzler-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Winkelstraße IH gesamte Fahrbahn  x 

Wittekindstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Woestestraße HE gesamte Fahrbahn x   

Wulfertweg HE gesamter Gehweg  x 



Zentraler Omnisbusbahn-
hof 

HE gesamter Platz x   

Zeppelinstraße HE gesamte Fahrbahn x   

HE Weg Friedensstr. bis Zeppelinstr.  x 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Straßenverzeichnis zu § 2 Abs. 2 b der Straßenreinigungssatzung der Stadt Hemer 



Die Zuständigkeit für die Winterwartungspflicht ergibt sich aus diesem Straßenverzeichnis. Bei den 
besonders kenntlich gemachten Fahrbahnen bzw. Fahrbahnabschnitten (s. gesonderte Spalte) wird die 
Reinigungspflicht den Eigentümern der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen Grundstücke 
übertragen. 

  Stand: 15.09.2025 

Straßenbezeichnung 
Stadt- 
teil Fahrbahn bzw. Fahrbahnabschnitt 

Winterwartungspflicht 

Stadt Eigentümer 

Adjutantenkamp DE gesamte Fahrbahn x   

Adolf-Kolping-Straße HE von Märkische Str. bis  Willibrord-Benzler-Straße x   

HE von Willibrord-Benzler-Straße bis Ende    x 

Ahornweg HE gesamte Fahrbahn x   

Akazienweg HE gesamte Fahrbahn x   

HE Stichwege zu Nr. 18, 20, 22 und Landhauser Str. 
82a 

 x 

Alberichweg HE gesamte Fahrbahn   x 

Albert-Schweitzer-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Aldegreverstraße HE von Dürerstr. bis Holbeinstr. x   

HE von Holbeinstr. in östl. Richtung  x 

Altenaer Straße HE gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt) x   

Am Alten Weg HE von Altenaer Str. bis Brücke x   

ab Brücke bis Ende  x 

Am Alten Dorfteich DE gesamte Fahrbahn  x 

Am Bach IH gesamte Fahrbahn  x 

Am Ballo HE gesamte Fahrbahn x   

Am Bemberg HE von Bembergstr. bis Nr. 17 x   

HE von Nr. 17 bis Ende  x 

Am Bergmannspfad HE gesamte Fahrbahn bis Ende der Wohnbebauung x   

Am Bollweg HE gesamte Fahrbahn x   

Am Branddorn HE gesamte Fahrbahn x   

Am Bräucken HE gesamte Fahrbahn x   

Am Branddorn HE gesamte Fahrbahn x   

Am Buntacker DE gesamte Fahrbahn x   

Am Damm HE gesamte Fahrbahn x   

Am Dasbrauck HE gesamte Fahrbahn x   

Am Deinsberg DE gesamte Fahrbahn  x 

Am Eibenbrink HE gesamte Fahrbahn x   

Am Erpel HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Friedhof HE gesamte Fahrbahn x   

Am Habuch IH von Westendorfstr. bis Auf der Hecke x   

von Stemmessiep.-weg bis Ende der Wohnbebau-
ung                                      

 x 

Am Hallberg HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Hammerscheid HE von Schützenstr. bis Am Lusebrink x   

HE von Am Lusebrink bis Urbecker Sr.  x 

Am Hang IH gesamte Fahrbahn x   

Am Haseloh HE gesamte Fahrbahn x   

Am Heistück IH gesamte Fahrbahn x   



Am Heßufer HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Hillebach BE gesamte Fahrbahn x   

Am Höllberg IH von Ringstr. bis Nr. 27 x   

Am Höllberg IH von Nr. 27 bis Am Habuch  x 

Am Iserbach HE von Stephanopeler Str. bis Bautenheide                                                       x   

HE von Bautenheide bis Hembecker Weg und  Stich-
weg zu Nr. 37, 41, 43  

 x 

Am Jalohsweg  HE gesamte Fahrbahn  x  

 
HE 

Stichweg zu den Hausnummern 1, 3, 5, 7, 9 und 
11  

  x 

Am Kalkofen HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Knapp DE gesamte Fahrbahn x   

Am Knick HE gesamte Fahrbahn x   

Am Königsberg HE von Iserlohner Straße bis Im Wiehagen x   

Stichweg zu Nr. 17 - 22  x 

Am Langeloh HE gesamte Fahrbahn  x   

HE Stichweg  zu Nr. 36a, 41, 41a, 43, 43a, 43b  x 

Am Lehmacker HE gesamte Fahrbahn x   

Am Lettenberg BE gesamte Fahrbahn x  

Am Lusebrink HE gesamte Fahrbahn x   

Am Mittelfeld HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Möllinghof HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Nöllenhof HE gesamte Fahrbahn x   

Am Obsthof HE gesamte Fahrbahn x   

Am Oelbusch HE gesamte Fahrbahn x   

Stichweg von Haus-Nr. 12a bis Einmdg. Stormweg  x 

Am Osterbrauck HE gesamte Fahrbahn x   

Am Perick  HE von Ostenschlahstr. bis Elsa-Brandström-Str. x   

Am Potthofe HE gesamte Fahrbahn x   

Am Querrücken HE gesamte Fahrbahn x   

Am Roland HE gesamte Fahrbahn x   

Stichwege zu Nr. 3-7b, 9-9c (priv.), 23-23b (priv.),             
Nr. 14 bis Einmündung Rückertstraße 

 x 

Am Rosenhof HE gesamte Fahrbahn  x   

HE Stichweg zu Nr. 6  x 

Am Schieferbruch HE gesamte Fahrbahn  x   

HE Stichweg Nr. 6 und 12, Stichweg z. Stübecker 
Weg  

 x 

Am Schlehdorn IH gesamte Fahrbahn  x 

Am Schoppenweg DE gesamte Fahrbahn x   

Stichweg Nr. 20/22 bis Sundwiger Weg 27/29   x 

Am Sinnerauwer HE gesamte Fahrbahn x   

HE Stichweg zum Mühlackerweg  x 

Am Sommerholt HE gesamte Fahrbahn x   

Am Sonnenhang HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Steinbruch HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Tannenkopf gesamte Fahrbahn x   



HE/
BE 

Stichweg Nr. 37 a, b, c  und Nr. 39 a, b  x 

Am Teilfeld DE gesamte Fahrbahn  x 

Am Tyrol HE gesamte Fahrbahn  x 

Am Urberg BE gesamte Fahrbahn  x   

Am Vogelsang DE gesamte Fahrbahn x   

Am Voßholz HE gesamte Fahrbahn x   

Am Wäldchen IH gesamte Fahrbahn  x 

Am Wernshagen HE von Geitbecke bis Ende Wohnbebauung x   

Am Wernshagen Stichweg zu Nr. 8 a bis 8 c  x 

Amerikastraße DE gesamte Fahrbahn x  

Amselweg HE gesamte Fahrbahn x   

An der Fußgängerbrücke BE gesamte Fahrbahn  x 

An der Iserkuhle DE von Europastr. bis Wendehammer x   

DE von Hönnetalstr. bis Wendehammer  x 

An der Kalkegge IH gesamte Fahrbahn  x 

An der Landwehr DE gesamte Fahrbahn x   

An der Litze HE gesamte Fahrbahn x   

An der Schleuse  BE gesamte Fahrbahn x  

An der Steinert HE gesamte Fahrbahn x   

An der Werthwiese HE gesamte Fahrbahn x   

An der Windfuhr DE von Balver Weg bis Nr. 18 x   

DE von Nr. 17 bis Nr. 21   x 

Annoweg HE gesamte Fahrbahn x  

Apricke DE von Ende Apricker Weg bis einschl. Wendeham-
mer und Nebenarm ab Haus-Nr. 24 

x   

Stichweg zu den Häusern Nr. 8 a bis 11b  x 

Apricker Weg DE von Europastr. bis Apricke x   

von Im Turm bis Europastr.  x 

Arndtstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Auf dem Brauck  HE gesamte Fahrbahn  x   

Stichweg zur Mendener Str. 129 a  x 

Auf dem Hammer HE gesamte Fahrbahn x   

Auf dem Hoeborn HE gesamte Fahrbahn  x 

Auf dem Höchsten IH gesamte Fahrbahn x   

Auf dem Hohenstein DE gesamte Fahrbahn x   

Auf dem Kamp BE gesamte Fahrbahn  x   

BE Stichweg zu Nr. 6 bis 12  x 

Auf dem Kliewe HE gesamte Fahrbahn  x 

Auf dem Lütgenstück IH gesamte Fahrbahn x   

Auf dem Schilk BE von Urbecker Str. bis Oesestr. x   

Stichweg zu Nr. 15 bis 17 b  x 

Auf dem Uhlenhof HE gesamte Fahrbahn  x 

Auf der Hecke IH gesamte Fahrbahn x   

Auf der Schledde DE gesamte Fahrbahn x   

August-Hermann-Francke-
Weg 

HE gesamte Fahrbahn x   



Bachstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Bahnhofstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Bäingser Weg HE von Brockhauser Weg bis Abzwgg. Waldemey x   

DE von Abzwgg. Waldemey bis Ende Wohnbebauung  x 

Balver Weg DE von Hönnetalstr. bis  An der Windfuhr  x   

DE von An der Windfuhr bis Ende Wohnbebauung x   

Baumhof DE gesamte Fahrbahn x   

Bautenheide DE gesamte Fahrbahn x   

 
DE 

Stichweg zu den Hausnummern 17, 19, 21, 23, 25 
und 27  

  x 

Beethovenstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Bembergstraße HE von Märkische Str. bis Ende x   

HE Stichweg zu Nr. 31  x 

Bergstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Berliner Straße HE von Zeppelinstr. bis Zeppelinstr.  x   

HE Stichweg zu Nr. 37 a bis 39 b  x  

Birkenweg HE gesamte Fahrbahn  x   

HE Stichweg zu Nr. 76 a  x 

Blumenhang DE gesamte Fahrbahn  x 

Bodelschwinghstraße BE gesamte Fahrbahn x   

Bosselbar DE gesamte Fahrbahn x   

Brabeckstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Brahmsstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Bräuckerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Brandeiche DE gesamte Fahrbahn  x 

Breddestraße HE gesamte Fahrbahn x   

Breitenbruchweg IH gesamte Fahrbahn  x 

Breslauer Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Brinkstraße IH  Bis Hausnummer 10 x  

 IH  ab Hausnummer 10   x 

Brockhauser Weg DE gesamte Fahrbahn x   

Brucknerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Buchenweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Burhahnstraße IH gesamte Fahrbahn x   

Bussardweg HE gesamte Fahrbahn x   

Büttmecker Weg DE von Hönnetalstr. bis Am Teilfeld und von Am 
Schoppenweg bis Sundwiger Weg  

x   

DE von Am Schoppenweg bis Wendehammer  x 

Caller Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Charlotte-Terheyden-Weg HE gesamte Fahrbahn x  

 
HE 

Stichwege zu den Hausnummern 11, 13, 27, 25, 
33 

  x 

Clara-Schumann-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Cranachstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Dahlienweg  HE  gesamte Fahrbahn    x 

Danziger Straße HE gesamte Fahrbahn x   

De-Fries-Straße HE von An der Werthwiese bis Grafschaftsweg x   



von Grafschaftsweg bis Hedsiepen  x 

Deilinghofer Straße HE gesamte Fahrbahn x  

Diekgrabener Weg IH gesamte Fahrbahn  x 

Dohlenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Dorfstraße HE von Birkenweg bis Landhauser Heide x   

Doris-Ebbing-Straße HE gesamte  Fahrbahn x  

Drosselweg HE gesamte Fahrbahn x   

Droste-Hülshoff-Weg HE von Lönsweg bis Mühlenweg x   

HE 3 Stichwege im Abschnitt K.-Wagenfeld-Weg bis 
Mühlenweg  

 x 

Dürerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Dulohstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Ebberg HE gesamte Fahrbahn x   

Edmund-Weller-Straße HE gesamte Fahrbahn x  

Eichenhohl IH gesamte Fahrbahn x   

Eichenweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Elsa-Brandström-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Emil-Nensel-Straße HE gesamte Fahrbahn x  

Englandstraße DE gesamte Fahrbahn x   

Ennertsweg HE gesamte Fahrbahn bis Falkenweg x   

Erlenweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Ernst-Giese-Straße HE von Lohstr. bis Jägerstr. x   

von Jägerstr. bis Ausbauende  x 

Ernst-Stenner-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Eserkamp DE gesamte Fahrbahn x   

Stichweg von Am Teilfeld bis Hönnetalstr.                                                                      
und Wegeverbindung Nr. 40, 42 ff. 

 x 

Europastraße DE von Hönnetalstr.bis Apricker Weg x   

Falkenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Feldstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Felsenmeerstraße HE von Hönnetalstr. bis Nr. 26 x   

Felsenmeerstraße HE von Nr. 26 bis Ende Wohnbebauung  x 

Fichtestraße HE von  Auf dem Hammer bis Hauptstr. und                                                                        
von Zeppelinstr. bis Im Bockeloh 

x   

von Hauptstr. bis Im Bockeloh  x 

Finkenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Fliednerweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Forstweg DE gesamte Fahrbahn x   

Franz-Schubert-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Friedensstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Friedrich-Grohe-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Friedrich-Wern-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Fromersbert FR von Frönsberger Str. bis Ende Wohnbebauung  x   

Frönsberger Straße FR gesamte Fahrbahn x   

Fuchsweg DE gesamte Fahrbahn x   

Gartenstraße HE von Einmündung Am Potthoff bis Lamferstr. x   



HE von Pestalozzistr. 9 bis Am Potthofe/Fußweg,                                                                                    
von Pestalozzistr. 9 bis Gartenstr. 37, 37a, Stich-
weg 27c, 29a, 31 d 

 x 

Gaxberger Weg  HE von Am Sonnenhang bis Am Osterbrauck x   

Geitbecke BE gesamte Fahrbahn x   

Gerrit-Engelke-Weg HE gesamte Fahrbahn  x 

Ginsterweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Glüsingweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Goethestraße HE von Wittekindstr. bis Nr. 12 x   

von Nr. 12 bis Am Heßufer  x 

Goldacker DE gesamte Fahrbahn  x 

Goyastraße BE gesamte Fahrbahn x   

Grafschaftsweg HE gesamte Fahrbahn x   

Grüner Weg DE gesamte Fahrbahn  x 

Gustav-Reinhard-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Haarweg HE von Märkische Str. bis Annoweg x  

Stichwege zu den Hausnummern 30, 32, 34, 36, 
38, 40, 42, 44 , 46, 48, 50, 52 

 x 

Habichtseil DE von Im Trichter bis Ende der Bebauung  x 

Habichtweg HE gesamte Fahrbahn x   

Hademareplatz HE gesamter Platz einschl. selbst. Gehwege zwi-
schen den Grünanlagen bis zur Hauptstr. 

x   

Hagedorn IH von Westendorfstr. bis Verbindungsweg Ringstr./ 
Wendeplatte 

x   

IH Verbindungsweg ab Ringstr. bis Wendeplatte  x 

Hans-Meyer-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Hardthöhe DE gesamte Fahrbahn x   

Harkortstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Hasenwinkel HE gesamte Fahrbahn  x 

Haßbergstraße IH gesamte Fahrbahn x   

Hauptstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Hedhofstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Hedsiepen HE gesamte Fahrbahn x   

Heider Mühle IH gesamte Fahrbahn von Fischteiche bis Hüingsen x  

 IH Stichweg zu Hausnummer 92  x 

Heinrich-Goswin-Straße IH gesamte Fahrbahn x   

Heinrich-Lersch-Weg HE gesamte Fahrbahn  x 

Heinrich-Nuttebaum-Straße HE gesamte Fahrbahn x  

Heisterbusch DE gesamte Fahrbahn x   

Hellestraße IH gesamte Fahrbahn  x   

IH Stichweg zum Wasserwerk Ulmke  x 

Hellkamp IH gesamte Fahrbahn x   

Hembecker Weg DE gesamte Fahrbahn x   

Hembecker Weg Stichweg zu Nr. 24 bis 26 b  x 

Heppingsen  IH gesamte Fahrbahn  x  

Heppingser Bach  IH  gesamte Fahrbahn  x  

Hermann-Claudius-Weg HE gesamte Fahrbahn  x 



Hermann-von-der-Becke-
Straße  

HE gesamte Fahrbahn x   

Heukopfstraße IH gesamte Fahrbahn x   

Stichweg zu Nr. 5, 7 und 16 a  x 

Heuweg DE gesamte Fahrbahn x   

Höcklingser Weg DE gesamte Fahrbahn x   

Holbeinstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Hollacker DE gesamte Fahrbahn x   

Hönnetalstraße HE gesamte Fahrbahn x   

HE Zuwegung z. Alberts Mühle P 535, Stichweg Nr. 
83 b, 83 c  

 x 

DE gesamte Fahrbahn x   

Hültershagen  FR gesamte Fahrbahn  x  

Hüttenstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Hugo-Banniza-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Ihmerter Mühle IH gesamte Fahrbahn x   

Ihmerter Straße IH gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt) x   

IH Stichwege zu Nr. 57, 144, 146, 208 bis 212 c, Hel-
lestr. 1 

 x 

Im Alten Garten IH gesamte Fahrbahn x   

Im Baukeloh DE gesamte Fahrbahn x   

Im Beil DE gesamte Fahrbahn  x 

Im Bockeloh HE gesamte Fahrbahn x   

Im Dümpel BE gesamte Fahrbahn  x 

Im Eichholz IH gesamte Fahrbahn x   

Im Hölken HE gesamte Fahrbahn  x 

Im Huckschlage IH gesamte Fahrbahn  x 

Im Keunenborn DE von Nieringser Weg bis In den Grächten x   

Verbindungsweg zum Nieringser Weg, Stichweg 
zu Nr. 12 a 

 x 

Im Langenbruch DE gesamte Fahrbahn x   

Im Loh IH gesamte Fahrbahn x   

Im Nettelchen HE gesamte Fahrbahn x   

Im Ohl HE gesamte Fahrbahn x   

Im Santel HE gesamte Fahrbahn  x 

Im Siegeloh HE gesamte Fahrbahn x   

Im Siepen HE gesamte Fahrbahn x   

Im Strätchen HE gesamte Fahrbahn  x 

Im Trichter DE gesamte Fahrbahn x   

Im Turm DE gesamte Fahrbahn x   

Im Uhlenhohl HE gesamte Fahrbahn  x 

Im Wiehagen HE gesamte Fahrbahn x   

Im Wiesengrün  DE gesamte Fahrbahn   x 

In den Grächten DE gesamte Fahrbahn  x 

In den Klippen DE gesamte Fahrbahn x   

In den Weiden HE von Am Perick bis Sundwiger Messingwerk und 
von Nr. 85 bis Stephanopeler Str. 

x   



Stichweg zur Hönnetalstr. (neben Nr. 29) und von 
Nr. 85 bis Ende 

 x 

In der Bilmecke DE gesamte Fahrbahn x   

In der Erborst DE gesamte Fahrbahn x   

In der Gähre HE gesamte Fahrbahn  x 

Industriepark Edelburg BE gesamte Fahrbahn x   

Iserlohner Straße HE gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt) x   

Ispei FR von Stephanopel bis Nr. 27 x   

Ispei FR Stichwege Nr. 2 bis 6 und Nr. 5 bis 7  x 

Jägerstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Jahnstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Josef-Winckler-Weg HE gesamte Fahrbahn x   

Jübergstraße HE ab Einmündung Am Perick bis Meisenweg x   

HE ab Einmündung Meisenweg bis Ende  x 

Kanadastraße DE gesamte Fahrbahn x   

Kantstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Kapellenweg BE von Oesestr. bis Nr. 27 x   

von Nr. 27 bis Ende  x 

Karl-Bröger-Weg HE gesamte Fahrbahn x   

Karl-Wagenfeld-Weg HE gesamte Fahrbahn x   

Kastanienweg HE von Birkenweg bis einschl. Wendehammer (Nr. 
16) 

x   

HE von Nr. 16 bis Am Sonnenhang  x 

Kiefernweg HE gesamte Fahrbahn  x   

HE Stichweg Nr. 1 bis 3 b  x 

Kirchstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Klaus-Funke-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Kleiststraße HE gesamte Fahrbahn x   

Klusenstein  DE  gesamte Fahrbahn    x 

Klusensteiner Weg DE gesamte Fahrbahn x   

Königsberger Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Körnerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Kuhbornstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Kurze Straße IH gesamte Fahrbahn x   

Lambergstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Lamferstraße HE gesamte Fahrbahn bis Nr. 49 x   

HE von Nr. 49 bis Ende  x 

Landhauser Straße HE gesamte Fahrbahn einschl. Nebenarm Nr. 2 bis 
Nr. 7 

x   

Lange Rute HE gesamte Fahrbahn x   

Langenbachstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Langer Graun DE gesamte Fahrbahn  x 

Lange Wiese  DE  gesamte Fahrbahn  x   

Lenbachstraße BE gesamte Fahrbahn  x 

Lerchenstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Lindenstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Löhrberg HE gesamte Fahrbahn  x 



Lönsweg HE gesamte Fahrbahn bis Stormweg x   

HE von Stormweg bis Ende  x 

Lohstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Märkische Straße HE gesamte Fahrbahn  (Ortsdurchfahrt) x   

HE Stichwege Nr. 140 a und 163 a bis 171  x 

Marienburger Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Meisenweg HE gesamte Fahrbahn x   

Memeler Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Mendener Straße HE gesamte Fahrbahn  (Ortsdurchf.) einschl. Neben-
arm Nr. 91 bis 131 

x   

HE Stichwege Nr. 22 a bis 24 a   x 

Mesterscheider Weg BE von Mendener Str. bis Unter dem Asenberg x   

von Unter dem Asenberg bis Ende  x 

Mozartstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Mühlackerweg HE gesamte Fahrbahn x   

Mühlengang HE gesamte Fahrbahn x   

Mühlenweg HE von Feldstr. bis Ende Wohnbebauung x   

Narzissenweg HE gesamte Fahrbahn    x 

Nelkenweg HE gesamte Fahrbahn x  

Neuer Weg DE gesamte Fahrbahn x   

Nieringser Weg DE von Hönnetalstr. bis Abzwgg. Richtg.  Im Keunen-
born 

x   

DE von Abzweigung Richtg. Im Keunenborn, Stich-
wege Nr. 23 a bis c und 29 a   

 x 

Nikolai-Gubarew-Straße HE gesamte Fahrbahn x  

Nockenstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Noldeweg BE gesamte Fahrbahn  x 

Obere Oese BE von Mendener Str. bis Bodelschwinghstr.   x   

von Bodelschwinghstr. bis Kapellenweg  x 

Oberlinweg HE gesamte Fahrbahn x   

Oesestraße BE gesamte Fahrbahn x   

Ostend BE gesamte Fahrbahn  x   

BE Stichweg zu Nr. 2 bis 8  x 

Ostenschlahstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Ostenstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Ostfeldstraße IH gesamte Fahrbahn x   

Otto-Rentzing-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Parkstraße HE gesamte Fahrbahn x   

HE Stichwege Nr. 57 bis 59, 71, Im Hölken 8  x 

Pastoratstraße DE gesamte Fahrbahn x   

Pestalozzistraße HE gesamte Fahrbahn  x   

Peter-Grah-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Piepers Garten DE gesamte Fahrbahn x   

Platanenallee HE gesamte Fahrbahn x  

Poggelgasse HE gesamter Gehweg    x 

Posener Straße HE gesamte Fahrbahn x   



Poststraße HE gesamte Fahrbahn einschl. Wege von Poststr. zur 
Bahnhofstr., Diagonalpassage von d. Poststr. zum 
Verwaltungsgebäude Hademareplatz 44 bzw. zum 
Spiethländerweg  

x   

Prinzhornstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Radwegverbindung Hemer –
Iserlohn  

HE  gesamte Fahrbahn  x  

Rehpfad DE gesamte Fahrbahn  x 

Rembrandtstraße BE gesamte Fahrbahn  x 

Richard-Wagner-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Riemke DE gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt) x   

alle Nebenarme einschl. Haus-Nr. 35-37  x 

Ringstraße IH gesamte Fahrbahn x   

Stichweg Nr. 38 bis 38 b  x 

Robert-Koch-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Rollenstraße  HE gesamte Fahrbahn    x 

Rosenweg DE gesamte Fahrbahn x   

Rubensstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Rudolf-Virchow-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Rückertstraße HE von Am Eibenbrink bis Schulstr. x   

HE Stichweg zu Nr. 1  x 

Saatkamp DE gesamte Fahrbahn  x 

Schillerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Schmetterlingsweg HE gesamte Fahrbahn x  

Schmiedestraße DE gesamte Fahrbahn x   

Schombergstraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Schopenhauerweg HE gesamte Fahrbahn x   

Schottlandstraße DE gesamte Fahrbahn x   

Schützenstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Schulstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Stichwege zu den Nrn. 6a, 8a, 35 bis 42  x 

  Stichweg zu Häusern 6 - 10 a + b   x 

Seilerstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Seilerstraße HE Stichweg zu Nr. 1 bis 3  x 

Selvestraße HE gesamte Fahrbahn  x 

Seuthestraße HE gesamte Fahrbahn x  

Siemensstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Sonnenblumenallee HE gesamte Fahrbahn x  

Sonnenknapp DE gesamte Fahrbahn x   

Sonnenwinkel DE gesamte Fahrbahn x   

Sperberweg HE gesamte Fahrbahn x   

Spiethländerweg HE gesamte Fahrbahn x   

Steinstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Stemmessiepener Weg IH gesamte Fahrbahn bis Nr. 41 x   

IH hinter Nr. 41 bis Ende  x 

Stephanopel FR gesamte Fahrbahn (Ortsdurchfahrt)   x   

Stephanopeler Straße FR von Hönnetalstr. bis Nr. 73 x   



Stephanstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Sternstraße IH gesamte Fahrbahn  x   

Stettiner Straße HE gesamte Fahrbahn  x   

Stormweg HE gesamte Fahrbahn  x   

Stübecker Weg HE gesamte Fahrbahn  x   

Südweg DE gesamte Fahrbahn  x   

DE Stichweg Nr. 4 bis 8 und Weg zur In der Erborst  x 

Sülbergweg IH gesamte Fahrbahn bis Nr. 25 x   

Sundwiger Weg DE von Europastr. bis Büttmecker Weg  x   

von Einmündung Büttmecker Weg bis Ende 
Wohnbebauung 

 x 

Talweg DE gesamte Fahrbahn x   

Tannenweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Teichstraße HE gesamte Fahrbahn  x   

Theo-Funccius-Straße HE von Kantstr. bis Einfahrt Lungenklinik x   

HE von Einfahrt Lungenklinik bis Ende  x 

Uhlandstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Ulmenweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Unter dem Asenberg BE gesamte Fahrbahn x   

Unter dem Hohenstein DE gesamte Fahrbahn x   

Unter dem Kehlberg HE gesamte Fahrbahn x   

Unter dem Naumberg HE gesamte Fahrbahn  x 

Unter dem Ufer DE gesamte Fahrbahn  x 

Untere Weide BE gesamte Fahrbahn x   

Urbecker Straße HE/ 
BE 

von Ostenschlahstr. bis Mendener Str.  x   

alle abgehende Stichwege   x 

Vinckestraße HE gesamte Fahrbahn x   

Von-Behring-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Von-Eichendorff-Weg HE gesamte Fahrbahn x   

Von-Ketteler-Weg HE gesamte Fahrbahn x   

Von-Romberg-Straße FR gesamte Fahrbahn x   

Von-Schenkendorf-Straße HE gesamte Fahrbahn  x 

Von-Wrede-Straße FR gesamte Fahrbahn x   

FR Stichwege Nr. 1 bis 9 und Nr. 11 bis Ende x  

Voßstraße DE von Europastr. bis einschl. Wendehammer nord-
östl. Richtung 

x   

Voßstraße DE von Pastoratstr. bis Widumstr. und Stichwege Nr. 
25 bis 29 und 32 bis 42 

 x 

Waldemey DE gesamte Fahrbahn x   

Waldweg IH gesamte Fahrbahn x   

Walesstraße  DE gesamte Fahrbahn  x   

Wasserwerkstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Weißdornstraße DE gesamte Fahrbahn  x   

DE Stichweg Nr. 7 bis 11  x 

Wenhagener Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Westendorfstraße IH gesamte Fahrbahn außer Stichweg Nr. 48 bis 53 x   

IH Stichweg Nr. 48 bis 53  x 



Westerweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Wichernweg HE gesamte Fahrbahn  x 

Widumstraße DE gesamte Fahrbahn x   

Wiemer Pfad DE gesamte Fahrbahn x   

Wilhelm-Brökelmann-Straße HE von Hönnetalstr. bis Marienburger Str.  x   

von Marienburger Str. bis Fußweg zur Hönnetalstr.  x 

Willibrord-Benzler-Straße HE gesamte Fahrbahn x   

Winkelstraße IH gesamte Fahrbahn x   

Stichweg zu Nr. 18 und 20  x 

Wittekindstraße HE gesamte Fahrbahn x   

Woestestraße HE gesamte Fahrbahn x   

Wulfertweg HE gesamter Gehweg  x 

Zentraler Omnibusbahnhof 
(ZOB) 

HE gesamter Platz x   

Zeppelinstraße HE gesamte Fahrbahn x   

HE Weg Friedensstr. bis Zeppelinstr.  x 

 
 
 


